

ESTIMATIVA DO ITEM								
ITEM 1	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Fornecimento e montagem de divisórias, em estrutura leve tipo modulada, na cor branco, com perfis de aço na cor branco. Espessura de 35 mm. H=2.60m	m²	1097,5	R\$ 145,00	R\$ 119,00	DIVIFORRO	R\$ 128,00	R\$ 128,00
						FORPEL DIVISÓRIAS E FORROS	R\$ 145,00	R\$ 145,00
						INSTALE FORROS E DIVISÓRIAS	R\$ 119,00	R\$ 119,00
						COMERCIAL DE PERSIANAS HD EIRELI	R\$ 132,22	R\$ 132,22
						J M NASCIMENTO COMERCIO E SERVICOS LTDA	R\$ 132,22	R\$ 132,22
						SILVA & LIMA - PARTICIPACOES EM PROJETOS DE	R\$ 149,13	R\$ 149,13
						LOUREIRO SERVICOS DE ENGENHARIA EIRELI	R\$ 147,08	R\$ 147,08
						BRITO & MELO INCORPORACOES LTDA	R\$ 138,49	R\$ 138,49
						IPE, PISOS REVESTIMENTOS & DECORACOES LTDA	R\$ 151,28	R\$ 151,28
						REVESTE SERVICOS DE CONSTRUCOES E REFORMA	R\$ 549,49	R\$ 549,49
						R&L INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTIGOS DE DEC	R\$ 2.115,45	Descartado

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
596,7904586	11	168,01%	R\$ 355,21	R\$ 179,19	R\$ 145,00	INSTALE FORROS E DIVISÓRIAS	R\$ 119,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 145,00
VALOR TOTAL	R\$ 159.137,50

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
ITEM 2	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Fornecimento e montagem de divisórias, em estrutura leve tipo modulada, na cor branco, com perfis de aço na cor branco. Espessura de 35 mm. H=1.80m	m²	165,5	R\$ 145,00	R\$ 119,00	DIVIFORRO	R\$ 128,00	R\$ 128,00
						FORPEL DIVISÓRIAS E FORROS	R\$ 145,00	R\$ 145,00
						INSTALE FORROS E DIVISÓRIAS	R\$ 119,00	R\$ 119,00
						COMERCIAL DE PERSIANAS HD EIRELI	R\$ 132,22	R\$ 132,22
						J M NASCIMENTO COMERCIO E SERVICOS LTDA	R\$ 132,22	R\$ 132,22
						SILVA & LIMA - PARTICIPACOES EM PROJETOS DE	R\$ 149,13	R\$ 149,13
						LOUREIRO SERVICOS DE ENGENHARIA EIRELI	R\$ 147,08	R\$ 147,08
						BRITO & MELO INCORPORACOES LTDA	R\$ 138,49	R\$ 138,49
						IPE, PISOS REVESTIMENTOS & DECORACOES LTDA	R\$ 151,28	R\$ 151,28
						REVESTE SERVICOS DE CONSTRUCOES E REFORMA	R\$ 549,49	R\$ 549,49
						R&L INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTIGOS DE DEC	R\$ 2.115,45	Descartado

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
596,7904586	11	168,01%	R\$ 355,21	R\$ 179,19	R\$ 145,00	INSTALE FORROS E DIVISÓRIAS	R\$ 119,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 145,00
VALOR TOTAL	R\$ 23.997,50

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 3	Conjunto de porta na cor branca, dimensão 90x210 cm, com ferragens cromadas e fechadura tipo alavanca. Espessura de 35 mm.	unidade	57	R\$ 361,40	R\$ 280,09	DIVIFORRO	R\$ 350,00	R\$ 350,00
						FORPEL DIVISÓRIAS E FORROS	R\$ 340,00	R\$ 340,00
						INSTALE FORROS E DIVISÓRIAS	R\$ 350,00	R\$ 350,00
						COMERCIAL DE PERSIANAS HD EIRELI	R\$ 463,18	R\$ 463,18
						J M NASCIMENTO COMERCIO E SERVICOS LTDA	R\$ 394,32	R\$ 394,32
						SILVA & LIMA - PARTICIPACOES EM PROJETOS DE	R\$ 466,34	R\$ 466,34
						LOUREIRO SERVICOS DE ENGENHARIA EIRELI	R\$ 280,09	R\$ 280,09
						BRITO & MELO INCORPORACOES LTDA	R\$ 482,68	R\$ 482,68
						IPE, PISOS REVESTIMENTOS & DECORACOES LTDA	R\$ 361,40	R\$ 361,40
						REVESTE SERVICOS DE CONSTRUCOES E REFORMA	R\$ 356,45	R\$ 356,45
						R&L INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTIGOS DE DEC	R\$ 4.230,90	Descartado

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
1161,438594	11	158,21%	R\$ 734,12	R\$ 384,45	R\$ 361,40	LOUREIRO SERVICOS DE ENGENHARIA EIRELI	R\$ 280,09

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 361,40
VALOR TOTAL	R\$ 20.599,80

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Análise e Aquisições

RESULTADO DA ESTIMATIVA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Fornecimento e montagem de divisórias, em estrutura leve tipo modulada, na cor branco, com perfis de aço na cor branco. Espessura de 35 mm. H=2.60m	m²	1097,5	R\$ 145,00	R\$ 159.137,50
2	Fornecimento e montagem de divisórias, em estrutura leve tipo modulada, na cor branco, com perfis de aço na cor branco. Espessura de 35 mm. H=1.80m	m²	165,5	R\$ 145,00	R\$ 23.997,50
3	Conjunto de porta na cor branca, dimensão 90x210 cm, com ferragens cromadas e fechadura tipo alavanca. Espessura de 35 mm.	unidade	57	R\$ 361,40	R\$ 20.599,80
VALOR TOTAL ESTIMADO					R\$ 203.734,80

MENORES PREÇOS OFERTADOS						
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário		Valor Total
Fornec.	INSTALE FORROS E DIVISÓRIAS					
1	Fornecimento e montagem de divisórias, em estrutura leve tipo modulada, na cor branco, com perfis de aço na cor branco. Espessura de 35 mm. H=2.60m	m²	1097,5	R\$	119,00	R\$ 130.602,50
Fornec.	INSTALE FORROS E DIVISÓRIAS					
2	Fornecimento e montagem de divisórias, em estrutura leve tipo modulada, na cor branco, com perfis de aço na cor branco. Espessura de 35 mm. H=1.80m	m²	165,5	R\$	119,00	R\$ 19.694,50
Fornec.	LOUREIRO SERVICOS DE ENGENHARIA EIRELI					
3	Conjunto de porta na cor branca, dimensão 90x210 cm, com ferragens cromadas e fechadura tipo alavanca. Espessura de 35 mm.	unidade	57	R\$	280,09	R\$ 15.965,13
		VALOR TOTAL - MENORES PREÇOS				R\$ 166.262,13